Dum itaque singula proprio intuitus fuissem oculo, ascendissem ac introgressum fuissem, mirabar magis tantae molis lapides, quo modo aut arte in tantam deportari potuissent altitudinem? ac quali industria unum supra alterum abs omni suppositorio vel interposita calce aut alia conglutinante materia collocarint? Unus e senioribus in historia Arabica peritior se legisse reposuit in aedificandis pyramidibus comportatam fuisse tantam terram aequaliter cum appositione ac ascensu aedificii, ut mediante terra sensim acrescente tantae magnitudinis lapides comportati unusve supra alterum collocati fuere. Tandem peracta pyramidis structura terram auferebant. Proinde his temporibus optimam in aedificando possidentes praxim totam Aegyptum pyramidibus aliisve monumentis ex utraque Nili parte constructis exornarunt.

Una adhuc celebrior reperitur pyramis a civitate Cairensi octodecim distans miliaribus Italicis in loco, *Saccara* nominato, per viam arenosam, asperam ac aridam tanquam Aegypti desertum accessibili. Cum Arabis ac janiciaris se praemuniendo praevis pernoctandum est in convicino Saccarae loco. Anxie ob ingentes calores, arenae difficultatem in committatu plurium Europeorum die sequenti /p. 85/ attigimus matutino tempore intuendo, considerando pyramidem extrinsece altam, 750 pedum in fundamento seu sua basi ex omni parte mensuratam. Curiosus ego interne cernere volens nullum Europeorum mihi associabilem reperi, solus ab Arabis lumine accenso per funes intronitus, plurima subterranea, tanquam catachumbae Romanae forent, conspexi itinera, in quibus undequaue videntur intra muros sepulchra obmurata lapidibusve occlusa. Quae si

quis Europeorum aperta cernere desiderat, bene Arabis solvat tot, quot placuerint; aperturi, et si quid in sepulchro reperitur, suae est fortunae, sin vero nihil, sui infortunii. Semper tamen praevis contractus cum Arabis est concludendus.

Consideravi in primo ingressu versus *nord* quasi ambitum versus *sud*, ubi foramen velut porta non jam uti in illa prima, N. 1. sub littera A. in basi collocata, sed in altitudine tertiae partis pyramidis, ubi ingressus trium pedum in quadro perfecto deducens deorsum per 180 pedes uti in Majori pyramide, verum descensus magis dependens ac periculosior altero. Veniendo ad fundum hujus cuniculi subito praesentatur secundus, horizontaliter rectus longusve novem decim pedum ac ejusdem latitudinis ut alter conducens in certum atrium viginti quinque pedum longum, tredecim latum ac quasi quadraginta duorum altum. Tandem de hoc atrio alius intratur cuniculus altus et latus uti prior horizontaliter conducens, longus duodecim pedum, in atrium secundum se extendens a *nord* in *sud*, simillimum atrio primo in altitudine et longitudine. In hoc secundo atrio a fundo 20 pedibus in altum prominet fenestra, lata trium pedum, duorum palmorum, alta sex pedum versus *sud*, ubi praesentatur alius cuniculus seu ambulacrum aequalis mensurae cum praecedenti horizontaliter se extendendo ad *sud* per viginti quatuor pedes in longitudinem. Tandem conductus fueram in tertium atrium, quod nullatenus ad *sud* uti duo praecedentia se extendit, verum ad *est* estve altum 54 pedum /p. 86/ se restringendo quasi per gradus in formam pyramidalem et sic etiam duo antecedentia se restringunt per modum graduum usque in altum. Longitudo et latitudo atrii tertii eadem est cum duobus antecedentibus. Duo laterales muri ad *nord* et *sud* a fundo elevati novem pedibus, recti perpendiculariter principiando a novem pedibus se restringere per modum scalae in sursum inversae cum 15 gradibus in summitatem. Quivis lapis seu gradus prominens est tribus pedibus altitudinis. Duo alii muri in *est* et *ouest* alti sunt undecim pedibus sensim se restringendo per undecim lapides seu gradus. Distantia unius gradus ab altero in altitudine quasi trium est pedum, ideo muri in illis duobus atriiis versus *nord* et *sud* a fundo usque sursum stant erecti perpendiculariter. In ultimo seu tertio atrio pavementum est ruptum, ab Arabis destructum ac effossum more solito quaerentibus thesauros; etiam fundamenta

effringunt. Nam antecedenter fabricatum fuerat in eadem altitudine horizontali uti et cuniculus ipse in illud conducens. Mirum adhuc satis, tanta in pyramidibus subsistere et non fuisse totaliter per tot saecula ab Arabis destructa divitiis inhiantibus, eas sub colossis, statuis, pyramidibus ac antiquissimis monumentis quaerentibus, singula destruunt nil antiquitatis celebritatem curando.

Et quoniam de his quatuor principalioribus mentionabatur pyramidibus, etiam de mumiis, quarum varii auctores describunt seriem, necesse est referre; quaedam hactenus non subsistentia fingentes notandum verius.

## Caput XXI. De mumiis

Tantarum in Aegypto pyramidum numerus extractarum, olim regum ac magnatum sarcophagus, ubi corpora imbalsamata vulgo *mumiae* reponerentur, solus fuit scopus. Ut autem non ficta, sed vera intelligatur *mumia*, sciendum est necesse. Duplicem reperiri veram, Persianam unam, Aegyptiacam alteram. Prima quasi gumma /p. 87/ est optima ac aestimatissima maximaeve virtutis, quia tamen soli Persiarum regi in suo regno invenibiles spectare dignoscuntur, qui quandoque aliorum legatis regum pro speciali dono particulas distribuere solet hocque rarissimo. Ideo parum Europeis hae mumiae notae sunt. Nam de certis subterraneis lapidibus permodum tumbarum laboratis, uti ab ipsis inaudii Persianis, excavantur ac praecipuo grato odore suo veras se comprobant mumiis.

Mumiae enim Aegypti, etsi cadavera imbalsamata sint, grato simili carent odore. Antiquis enim temporibus Aegyptiis, Persis mos erat in virgineo mortuorum statu viscera, oculos, linguam eximendi ac pretioso balsamo de aromatibus, herbis odoriferis confecto capacibus per plura conservare saecula adimplendi. Similia cadavera hodie in pyramidibus una cum suis tumbis bene conditionata inveniuntur, raro vero in alio montoso loco et neque tunc ejus bonitatis similes sciuntur mumiae. Saepius in Aegypto Arabes exiguo pretio Christianis vendunt mumiis, secreta tamen, ne Mahometani exinde persecutionis sumant rationem praetendentes suorum fore antenatum corpora, etsi mumiae ultra duo annorum millia gentiliis sciuntur cadavera, et Turcarum secta vix mille centumque annis Orientis depravavit plagas. Verior adhuc mumiis agnoscendi est modus, si nigra involutae sunt tela ordinariae. Sin vero tela picta aut inaurata speciales melioresque dignoscuntur, uti tabula IV., figura V. melius considerari potest. Tali modo aves, pisces, canes variaque animalia inveniuntur imbalsamata ac Europeis amatoribus non tam caro ut retrogradis temporibus, sed viliori venduntur pretio, communius quatuor aut quinque aureis.